中畜协〔2013〕5 号

关于召开第五届中国苜蓿发展大会的通知

全国草业及相关行业从业者与管理者：

2012 年，农业部和财政部启动实施了“振兴奶业苜蓿发展行

动”，将在 4年内投资 21 亿元，建立 200 万亩高产优质苜蓿示范

区。这一政策的实施为我国逐步建立健全苜蓿产业体系，保障优

质饲草供给和提高牛奶质量奠定了基础，也为我国饲草企业的发

展注入了新的生机。为全面了解各省、区、市的苜蓿政策落实情

况和实施效果及产业发展状况，探索新形势下苜蓿产业发展模式，

推进苜蓿产业化进程，全面提升牛奶质量，中国畜牧业协会定于

2013 年 8 月 23～26 日，在内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗召开

第五届中国苜蓿发展大会，现就有关事宜通知如下。

一、时间：2013 年 8月 23～26 日

二、地点：内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗会展中心

三、主题：优质、高效、健康、持续

四、内容

（一）开展行业研讨与交流：会议将围绕新时期我国苜蓿产业

的科技创新思路、运作和保障机制等组织大会报告、学术交流和

相关论坛，旨在整合草业管理、科研院所、企业等优势和人力资

源，助推我国苜蓿产业健康发展。

1、苜蓿产业与行业政策

2、苜蓿草产品质量标准与监控

3、优质苜蓿产品生产新技术与实践

4、苜蓿利用与畜产品的安全优质生产

5、苜蓿草产品市场与管理

6、国际苜蓿产业发展现状与经验

（二）评选表彰优秀苜蓿草产品：拟评选 2013 年全国优秀苜

蓿草产品，表彰优质一等、二等和三等苜蓿草产品，引导企业加

强苜蓿草产品质量管理。

（三）举办洪绂曾先生纪念展：通过举办洪绂曾先生纪念展，

以缅怀洪绂曾先生为我国草业做出的杰出贡献。

（四）举行第一所草业学校揭牌仪式：中国畜牧业协会草业

分会推动成立的内蒙古草业学校是我国第一所草业中等专业技术

学校，大会期间将举行隆重的揭牌仪式。

（五）观摩优质苜蓿生产加工：组织与会代表考察阿鲁科尔

沁旗优质牧草示范基地及生产示范。

    （六）举办苜蓿草产品和机械设备展览展示：将邀请国内外

知名草业企业，展示优质草产品样品、机械设备、草地管理生产

资料等。

五、联系方式

1、中国畜牧业协会草业分会

地址：北京朝阳区曙光西里甲 6号时间国际大厦 1座 902 室

邮编：100028

电话：010-58677700             传真：010-58677809

联系人: 苏爱国（13488728466）  张颖（13641281691）

网址：www.caaa.cn              E-mail: grass@caaa.cn

2、赤峰市阿鲁科尔沁旗人民政府

地址: 内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗天山镇

邮编：025500

电话：0476-7232903、7232906

联系人：张晓旭（18504767772）   胡建峰（13684762566）

王子健（13948761698）   许  峰（13847686553）

网址：www.aqcy.cn             E-mail: cfaqcy@163.com

附件：1.第五届中国苜蓿发展大会会议指南

2.第五届中国苜蓿发展大会日程安排

3.第五届中国苜蓿发展大会参会回执

4.第五届中国苜蓿发展大会宣传服务确认表

中国畜牧业协会

2013 年 5 月 28 日

抄报：农业部畜牧业司、农业部草原监理中心、全国畜牧总站

抄送：内蒙古自治区赤峰市人民政府、内蒙古自治区农牧业厅、赤峰

市阿鲁科尔沁旗人民政府、中国草学会、中国奶业协会、国家

牧草产业技术体系

中国畜牧业协会秘书处             2013 年 5 月 28 日 印发

附件 1

第五届中国苜蓿发展大会会议指南

会 议 组 织

主办单位：中国畜牧业协会

内蒙古自治区赤峰市人民政府

内蒙古自治区农牧业厅

承办单位：中国畜牧业协会草业分会

赤峰市阿鲁科尔沁旗人民政府

支持单位：农业部畜牧业司、全国畜牧总站、中国草学会、中国奶业

协会、国家牧草产业技术体系

会 议 主 题

优质、高效、健康、持续

会 议 内 容

一、大会研讨与交流

    大会将围绕如下议题组织大会报告、学术交流和相关论坛：

  1、苜蓿产业与行业政策

  2、苜蓿草产品质量标准与监控

  3、优质苜蓿产品生产新技术与实践

  4、苜蓿利用与畜产品的安全优质生产

  5、苜蓿草产品市场与管理

  6、国际苜蓿产业发展现状与经验

二、评选表彰优秀苜蓿草产品

评选 2013 年全国优秀苜蓿草产品，表彰优质一等、二等和三等苜蓿草

产品的生产企业，引导企业加强苜蓿草产品质量管理。

三、举办洪绂曾先生纪念展

举办洪绂曾先生纪念展，缅怀洪绂曾先生为我国草业做出的杰出贡献。

四、举行第一所草业学校揭牌仪式

内蒙古草业学校是中国畜牧业协会草业分会推动下成立的我国第一所

草业中等专业技术学校，大会期间为草业学校举行隆重的揭牌仪式。

五、观摩优质苜蓿生产加工

组织考察阿鲁科尔沁旗优质牧草示范基地，现场生产示范。

    六、举办苜蓿草产品和机械设备展览展示

    大会将邀请国内外知名草业企业，展示优质草产品样品、机械设备、

草地管理生产资料等。

七、草原会后考察。

大会结束后，组织有关克什克腾草原、国家地质公园、罕山自然保护

区等考察线路，费用自理，详情请与阿鲁科尔沁旗会务组联系。

会 议 须 知

一、会议日程

第五届中国苜蓿发展大会会议日程安排见附件 2。

二、会议地点和交通路线

内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗会展中心

地址：内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗天山镇

电话：0476-7232906

1、机场路线：参会人员可经北京、上海、广州、天津、沈阳、大连、

西安、成都、昆明、呼和浩特等城市，搭乘航班飞往赤峰玉龙机场或通辽

机场，具体航班信息请查询相关网站。

2、火车路线：参与人员可经北京、沈阳、长春、哈尔滨、大连、呼和

浩特等城市，乘坐列车到达赤峰火车站、通辽火车站或查布嘎火车站，具

体列车信息请查询相关网站。

3、自驾车路线：请提前查询自驾车路线，如有问题请与会务组联系。

大会会务组于 8 月 23 日在赤峰玉龙机场、通辽机场、赤峰火车站、通

辽火车站和查布嘎火车站全天接站。

三、参会人员

国内外有关草产品、草种、草机械设备的生产、加工、销售、农资等

相关企业和农民合作社；草业及相关行业科研与教学人员；各级行政（农

业、畜牧）管理人员；国内外奶业养殖及其他草食畜牧产业企业；有志于

我国草业发展的投融资机构和其他社会同仁。

四、会刊征文

凡提交的文章须与本届大会主题相关，内容详实，数据可靠，文字精

练，通俗易懂。论文一般不超过 5000 字，并附有 500 字左右的中文摘要。

论文的格式请参考《草地学报》。论文稿件要求用电子邮件(E-mail)发至

grass@caaa.cn，邮件主题为“第五届中国苜蓿发展大会征文”。来文经

审核合格后刊登，免收版面费，并获赠《第五届中国苜蓿发展大会论文集》

一册。

五、会议费用

1、会务费：会员(已缴纳会费)为 1000 元/人，非会员 1300 元/人。会

务费包含会议期间餐费、资料费、场租费等费用。中国畜牧业协会草业分

会会长、副会长本人参会会费全免（住宿费用自理）。

2、住宿费：会议期间统一安排住宿，费用自理。房间类型及参考价格:

单间 120～280 元/天；标间 120～250 元/天；三人间 150～250 元/天；小

套间 200～600 元/天。参会人员需提前选择房间类型和数量，现场办理住

宿，先到先得。由于房源有限，原则上标间按２个人安排入住。

六、会议宣传

1、展位：本届大会主会场内提供展位，收费标准为 5000 元/3×3m
2
个。

主会场外提供机械设备展示，以实际使用面积计算，收费标准为 3500 元/3

×3m
2
，如需要现场演示费用请与阿鲁科尔沁旗政府会务组联系。

2、会场：会场外可以放置彩虹门，收费标准为 8000 元/个。

3、会刊广告：为确保会刊广告质量，请将广告文件(JPG 格式)通过邮

箱发至组委会。文件须满足印刷要求，分辨率不低于 300 像素，单页广告

规格为 210×285 平方毫米，双页广告规格(通栏)为 420×285 平方毫米(不

包括“出血”)。广告收费标准请查看附件 4，广告文件及费用请于 8 月 10

日前寄至大会会务组。

此外本届大会拟设置特别赞助单位、赞助单位，组委会将通过会议现

场、网站、会刊等宣传媒体对赞助企业提供个性化宣传服务,如有意向请直

接与会务组联系，索取相关资料。

七、汇款方式

户名：中国畜牧业协会        开户行：农行北京展览中心支行

账号：11042101040008373

八、报名及联系方式

（一）报名

本次大会原则上统一采用网上报名方式。 参会人员登录中国畜牧业信

息网（www.caaa.cn），点击“中国第五届苜蓿发展大会网上报名入口”进

行报名。报名时请准确填写相关信息，以确保大会通讯录准确无误。

不方便网上报名的参会人员，请填写参会回执表（见附件 3），并用邮

件或传真的报名方式发至中国畜牧业协会草业分会。

报名截至日期为 2013 年 8 月 10 日。

（二）联系方式

1、中国畜牧业协会草业分会

地址：北京市朝阳区曙光西里甲 6号时间国际大厦 1 座 902 室

邮编：100028

电话：010-58677700-165 或 167     传真：010-58677809

联系人：苏爱国(13488728466)       张颖(13641281691)

网址：www.caaa.cn                 E-mail: grass@caaa.cn

2、赤峰市阿鲁科尔沁旗人民政府

地址: 内蒙古自治区赤峰市阿鲁科尔沁旗天山镇

邮编：025500

电话：0476-7232906

联系人：张晓旭（18504767772）     胡建峰（13684762566）

    王子健（13948761698）     许  峰（13847686553）

网址：www.aqcy.cn                 E-mail: cfaqcy@163.com

第五届中国苜蓿发展大会网上报名二维码

mailto:grass@caaa.cn
mailto:grass@caaa.cn
mailto:grass@caaa.cn

附件 2

第五届中国苜蓿发展大会日程安排

日 期 内 容

2013 年 8 月 23 日 全天会议报到

上午

8:30-12:00

开幕式与特邀报告

1.开幕式

2.内蒙古草业学校揭牌仪式

3.2013 年全国优质苜蓿草产品评选、表彰

特邀报告：

1.“振兴奶业苜蓿发展行动”政策与实施

2.我国苜蓿草产业发展形势与问题

3.内蒙古苜蓿产业发展现状

4.苜蓿产业发展的技术需求

5.奶业与苜蓿产业

下午

13:30-17:30

大会报告

  1.美国苜蓿草产品质量标准（外宾）

  2.苜蓿市场与贸易

  3.苜蓿品种选择与良种繁育

  4.北方苜蓿企业发展经验与需求

  5.南方苜蓿企业发展经验与需求

  6.苜蓿青贮技术（外宾）

  7.我国牧草机械发展现状与对策

  8.草地植保与苜蓿产业发展

  9.草业投资政策与投资产品

8

月

24

日

晚上 18:00 招待晚宴、乌兰牧骑文艺表演

上午

8:30-12:00

大会活动

1.参观洪绂曾纪念展

2.优质苜蓿草产品展示

3.现场交流

下午

大会论坛

论坛 1：品种选择、种植管理、灌溉技术、施肥

技术、病虫害防治、生产加工、收割储存。

论坛 2：市场、政策、投资，草业与奶业安全，

草业与畜产品的优质生产，政策导向。

8

月

25

日

晚上 蒙古汗廷乐队表演

上午 参观一：阿鲁科尔沁旗优质牧草示范基地

下午 参观二：阿鲁科尔沁旗优质牧草示范基地

8

月

26

日
晚上 草原篝火晚会

2013 年 8 月 27 日 会议结束，参加草原考察或返程。

附件 3

第五届中国苜蓿发展大会参会回执
单位名称

详细地址  邮编

业务范围
（划√）

草产品生产加工与贸易（  ）  种子生产贸易（  ）
机械设备（  ） 农资（  ） 投资机构（  ）
科研院所（  ） 政府（  ） 其它（  ）

姓  名 职  务 电  话 传  真 手  机 E-mail

需要订房者请务必填写预定回执

类型 房间数量 住宿天数

单间

标间

三人间

房间类型

套间

是否参加草原旅游活动：    是（  ）    否（  ）

预乘坐航班时间与航班号：

预乘坐列车时间与车次：
单位（公章）

注：填写回执报名的参会代表填写此表，并与汇款底单一起传真至

010-58677809，逾期不予安排。此表格复印有效。

附件 4

第五届中国苜蓿发展大会宣传服务确认表

单位（公章）          联系人：           联系电话：

单项服务（在需要项下划√确认）

封 面 15000 元

封 底 12000 元

封 二 10000 元

封 三 8000 元

首 页 10000 元

会刊广告

彩色内页（页） 5000 元

代表证 15000 元

资料袋 20000 元

注：确认赞助单位填好后，通过传真、寄送、电子邮件发送到大会组委会，并于

2013 年 8 月 10 日之前付款。同时，需要提供会刊广告服务的单位，注明需要页数并

按会刊规定提供彩色 JPG 格式的广告文件。此表格复印有效。